
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E PROTOCOLLO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  17 FEBBRAIO 2026

n. 20/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Proroga accordo quadro SPC2 Consip per il collegamento in fibra GBE 
600Mb e linea di backup EVDSL 200Mb per la sede comunale.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

COLLEGAMENTO INTERNET E 
MANUTENZIONE CENTRALINI

 2026  101080203  2026  251  13.077,92 TIM S.P.A

Cod. Siope
1.01.03.03.00

1315

CUP
ZA236F65F4CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to P.I. Michele Marucco

FUNZIONARIO SERVIZI INFORMATICIBorgomanero, lì 17/02/2026

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18 dicembre 2025 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2026/2028. 

• con determinazione dirigenziale n. 38 del 02 maggio 2025 è stato conferito l’incarico di 
Elevata Qualificazione presso il Settore Informatico e Protocollo al sottoscritto Michele 
Marucco con delega all’adozione delle determinazioni relative all’assunzione degli 
impegni di spesa e alla liquidazione, nonché agli atti di accertamento delle entrate riferibili 
al Settore medesimo. 

Richiamata la determina SG/18 del 24/02/2025 con la quale si impegnava la spesa fino al 
31/12/2025 per i servizi di connettività nell'ambito del Contratto Quadro SPC2; 

Considerato che:  

• Il nuovo Bando di Gara Consip per la connettività (SPC3) non è ancora operativo per 
questa Amministrazione a causa delle proroghe nei termini di presentazione offerte; 

• L’art. 4, comma 10, del D.L. 31 dicembre 2025, n. 200 (Milleproroghe) ha disposto 
l’estensione al 31 dicembre 2026 dell’efficacia del Contratto Quadro Id 1367 - SPC2 
Connettività; 

• Occorre pertanto garantire la continuità del servizio internet (Fibra GBE 600Mb e bac-
kup) per l’anno 2026, nelle more dell'attivazione dei nuovi strumenti di acquisto;  

Tenuto conto che l’intervento in oggetto è configurabile come prosecuzione del contratto in 
essere ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 (proroga tecnica), 
limitatamente al tempo necessario per il subentro del nuovo contraente SPC3.  

Attestato che alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste non 
sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

• ritenuto di dover procedere ad impegnare la spesa per il pagamento delle utenze di 
questa linea anche per il 2026, ed evitare l’interruzione del servizio; 

• non vi è l’obbligo di inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
40.000; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Michele 
Marucco, Funzionario del Settore Informatico e Protocollo; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241. 

Ritenuto pertanto: 

• di procedere alla proroga dell’accordo quadro SPC2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Telecom Italia spa con sede legale in Via 
Gaetano Negri,1 - 20123 - Milano (MI), C.F. e P.IVA  00488410010, per un importo 
complessivo pari ad € 10.719,60 oltre IVA di legge; 

Dato atto che: 



 

 

• trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto; 

• sono state avviate le verifiche dei requisiti per l’affidamento del servizio; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare per il loro modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere il collegamento 
Internet in fibra GBE 600Mb per la sede Comunale più linea di backup EVDSL 200Mb 
per il 2026; 

• l’oggetto del contratto è “Proroga accordo quadro SPC2 Consip per il collegamento in 
fibra GBE 600Mb e linea di backup EVDSL 200Mb per la sede comunale”; 

• il valore economico stimato è pari a € 10.719,60 oltre IVA di legge; 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità e 
digitalizzazione dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 e alle disposizioni ANAC vigenti 
CIG: ZA236F65F4; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico Telecom 
Italia S.p.A. con Numero Protocollo INPS_48881930 con scadenza il 05/05/2026; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti inoltre: 

• il D.Lgs. 33/2013; 

• l’art. 120 del Decreto Legislativo 27 giugno 2022, n. 104; 

Rilevato che: 

• l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. 

• l’affidamento in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, nonché 
all’inserimento, nei contratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici, della relativa 
clausola di tracciabilità dei pagamenti, pena la nullità del contratto stesso. 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 (proroga tecnica) e per 
le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura dei servizi di connettività in oggetto 
presso l’operatore economico Telecom Italia S.p.A. per l’annualità 2026, per un importo 
complessivo pari ad € 13.077,92 comprensivo di IVA, alle medesime condizioni 
dell'Accordo Quadro SPC2, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata da parte 
dell'Amministrazione all'atto dell'attivazione del nuovo contratto SPC3 o di altra 
Convenzione Consip utile; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 4 della L. 241/1990, è individuato nella figura del sottoscritto, P.I. 
Michele Marucco, Funzionario del Settore Informatico e Protocollo; 

3. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere il collegamento 
Internet in fibra GBE 600Mb per la sede Comunale più linea di backup EVDSL 200Mb 
per il 2026; 

• l’oggetto del contratto è “Proroga accordo quadro SPC2 Consip per il collegamento 
in fibra GBE 600Mb e linea di backup EVDSL 200Mb per la sede comunale”; 

• il valore economico complessivo della fornitura è pari a € 10.719,60 oltre I.V.A. di 
legge, come da condizioni dell’accordo quadro SPC2; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all’oggetto ed all’importo del servizio. 

4. di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 per eventuali procedure di ricorso avverso 
il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale 
Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino - TO), entro i termini previsti dalla normativa 
vigente; 

• il CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è: ZA236F65F4; 

• né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa si trovano in posizione di conflitto di interesse 
e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 
viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Michele Marucco, Funzionario Settore 
Informatico. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 20/SG  del  17 FEBBRAIO 2026

Oggetto:Proroga accordo quadro SPC2 Consip per il collegamento in fibra GBE 
600Mb e linea di backup EVDSL 200Mb per la sede comunale.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

COLLEGAMENTO INTERNET E 
MANUTENZIONE CENTRALINI

TIM S.P.A 13.077,92

1.01.03.03.00

ZA236F65F4CIG
CUP

1315Cod. Siope

 251  2026  101080203  2026 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 23/02/2026

Determina 20/SG  del  17 FEBBRAIO 2026


